La distribuzione per scadenze della componente obbligazionaria evidenzia un 11,88% a breve (inferiore a un anno), un
31,48% a medio termine e un 56,64% a lungo termine (oltre i 5 anni).
  (milioni di euro)
Attività finanziarie Valore

di bilancio
% Duration

Titoli obbligazionari a tasso fisso 80.421  74,88 6,98

entro 1 anno 10.449  9,73

da 1 a 5 anni 25.561  23,80

oltre i 5 anni 44.411  41,35

Titoli obbligazionari a tasso variabile/indicizzati 10.159  9,46 7,21

entro 1 anno 312  0,29

da 1 a 5 anni 2.952  2,75

oltre i 5 anni 6.895  6,42

TOTALE 90.580 84,34   -

Titoli di partecipazione al capitale  2.266  2,11

OICR, Private Equity, Hedge Fund 14.557  13,55

TOTALE AL 31.12.2021 107.403  100,00

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei tassi di interesse, sintetizzata nella
tabella seguente, mette in evidenza l’esposizione del portafoglio: a titolo di esempio, un movimento parallelo della curva di
+100 punti base comporta una variazione negativa, nei portafogli obbligazionari, di 6.189 milioni.
   (milioni di euro)

Valore
di Bilancio

% Variazione di fair value
a seguito di variazione

dei tassi di interesse

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 80.421  88,78 -5.300 6.055

Titoli obbligazionari a tasso variabile/indicizzato 10.159  11,22 -889 732

Effetto copertura al rischio tasso di interesse -   - - -

TOTALE 90.580 100,00 -6.189 6.787

Esposizione al rischio di credito
Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario: i titoli con rating AAA/AA
pesano per il 7,77% del totale investimenti mentre il 6,13% circa si colloca nell’area single A. I titoli dell’area low investment
grade (BBB) costituiscono il 66,92% del totale, mentre è residuale (3,52%) la quota di titoli speculative grade o unrated.
Si fa presente che, con riferimento all’esposizione verso titoli con rating BBB, la parte prevalente dell’esposizione è relativa a
titoli obbligazionari emessi dalla Repubblica Italiana.

[…]

Dettaglio delle attività finanziarie per rating dell'emittente Valori di

bilancio
%

Titoli obbligazionari 90.580 84,34

AAA 2.875  2,68

AA 5.466  5,09

A 6.583  6,13

BBB 71.876  66,92

Speculative grade 3.401  3,17

Senza rating 379  0,35

Titoli di partecipazione al capitale  2.266  2,11

OICR, Private Equity, Hedge Fund 14.557  13,55

TOTALE 107.403 100,00

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli emessi da Governi,
Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 79,23% dei titoli obbligazionari mentre i titoli di emittenti corporate
contribuiscono per circa il 20,77%.
A fine esercizio 2021, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del merito creditizio
degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base, sono riportati nella tabella seguente.

Nota integrativa consolidata – Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

566

   (milioni di euro)
Valore

di Bilancio
% Variazioni di fair value a

seguito di variazioni degli
spread di credito

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 71.765  79,23 -5.316 6.202

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 18.815  20,77 -985 876

TOTALE 90.580 100,00 -6.301 7.078

Esposizione al rischio azionario
La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10% risulta quantificata
in -227 milioni, come si evince dalla tabella seguente.

  (milioni di euro)
Valore

di Bilancio
% Variazioni di fair value a

seguito di variazioni
dei corsi azionari

-10%

Titoli azionari società finanziarie 306  13,50 -31

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 1.960  86,50 -196

TOTALE 2.266 100,00 -227

Esposizione al rischio di cambio
Il 97,65% circa degli investimenti è rappresentato da attività denominate nella divisa comunitaria. A fronte della residuale